Протокол совещания Администрации РГПУ им. А.И. Герцена, руководителей направлений Программы развития студенческих объединений и студенческого актива.
23 сентября 2014 года
Председатель – С.А. Гончаров – и.о. Ректора РГПУ им. А.И. Герцена
Президиум Совещания: Р.У.Богданова, О.И. Полищук, А.Т.Николаева, С.И. Махов, Т.А. Хайновская
Секретарь Совещания – М.О. Комин
Участники Совещания: Непша Марк – Председатель Совета обучающихся, Игорь Зайцев – сотрудник УРВД Константин Пискун – руководитель направления №2, Печенюк Д.А. – сотрудник УРВД, Камилла Билятдинова – руководитель проекта 2.2. Николай Яровой – руководитель проекта 2.3. Иван – руководитель проекта 2.4.Татьяна Потеряева – руководитель проекта 2.5. Анна Финашина – руководитель направления 2.6, Анастасия Лапина – руководитель проекта МИО, Алена Соколова – руководитель проекта 2.9. и другие.
Место проведения: кабинет первого проректора РГПУ им. А.И. Герцена
Совещание проведено 23 сентября 2014 года в форме собрания (совместного присутствия представителей Ректората/Администрации и студенческого актива, и объединений РГПУ им. А.И. Герцена для обсуждения проблем реализации Программы развития студенческих объединений (Далее: Программы).
Время открытия Совещания – 16.00, время закрытия Совещания – 17.30.
[bookmark: _GoBack]ПОВЕСТКА ДНЯ: Промежуточное подведение итогов работы направления программа «Студенческие отряды», корректировка и согласование построения дорожных карт доработки проектов направления.
ХОД СОВЕЩАНИЯ:
1. С.А. ГОНЧАРОВ замечает, что специально пригласил О.И. Полищука, А.Т.Николаеву, чтобы оперативно на месте решить все вопросы, касательно документации и сроков.
2. К.БИЛЯЕТДИНОВА и К.ПИСКУН отчитываются о готовности своих направлений и реализованных задачах, отмечают, что были в курсе о проведенных закупках оборудования. В планах до декабря провести 4 мероприятия на 500 000 рублей. Совет обращает внимание ответчиков на необходимость подготовки дорожных карт оставшихся проектов до следующей пятницы.
3. Р.У. БОГДАНОВА поднимает вопрос о пункте 2.1. о конкурсе в студенческий совет. По новому положению такого конкурса в Совет обучающихся быть не должно, однако, средства на него заложены, обращает внимание, что необходимо разрешить эту проблему. М.НЕПША отмечает что на выборы по новому положению денежные средства нужны только на типографские услуги, поэтому видит смысл переориентировать эти денежные средства на другие нужды. О.И.ПОЛИЩУК соглашается с Марком и замечает, что лучше всего вернуться к этому вопросу позднее, если возникнет такая необходимость.
4. ИВАН отчитывается о работе по проектам 2.2 и 2.4.. Сообщает о будущих поездках на форум в Хельсинки. М.Е.НЕПША отмечает, что в направление 2.4. есть возможность интегрировать другие проекты с ним связанные, например, провести выездной форум-мемориал памяти В.В. Барабанова. Совет принимает решение рассмотреть эту альтернативу на дополнительном совещании в пятницу под руководством О.И.ПОЛИЩУКА. М.О.КОМИН отмечает непрозрачность процесса выборов тех студентов, которые едут на студенческие форумы, так как нет четких критериев как каждое направление выбирает этих людей. С.А. ГОНЧАРОВ отмечает необходимость сделать процесс выборов более прозрачным, а каждое такое решение протоколлировать и выкладывать на сайт и в соцсети. Простой студент должен знать и понимать как лично он может попасть на эти выезды, что для этого необходимо сделать. Совет принимает это и в будущем обязуется контроллировать выполнение этого требования
5. К.ПИСКУН сообщает о процессе выбора кандидатов на поездку в молодежный лагерь Хельсинки. Планируется направить туда победителей и призеров конкурс «Студент года» (всего 15 человек). Совет одобряет этот способ избрания.
6. Н.ЯРОВОЙ отчитывается о ходе работы направления 2.3. Отмечает что большее количество средств пойдет на выезд студенческого актива, который планируется в конце октября. Большая часть работы по подготовке выезда уже проведена, проводится подготовка тренеров в оставшимся акциям.
7. Т.ПОТЕРЯЕВА сообщает о результатах подготовки конференции ИДУ (направление 2.5.), которая будет проведена 29 сентября. Отмечает, что большая часть готова, затруднения возникли с буклетом для первокурсника. М.НЕПША отмечает, что не видит необходимости в этом буклете, так как это будет повторением того, что уже делает каждый год профком. Совет принимает замечание, однако оставляет вопрос о буклете на усмотрение руководителя проекта.
8. К.ПИСКУН отчитывается за направление 2.6., информирует, что первый съезд ВССП уже проведен в рамках МИО, после образовательной секции планируется разработать календарь на год в который будут включены все события, происходящие в РФ в этой тематике.
9. А.ФИНАШИНА отчитывается о работе направления 2.7. Из 18 запланированных акций 9 уже проведены в первом полугодии, остальные по техническому заданию сейчас на согласовании в УРВД. Совет просит ускорить согласование этих проектов и распланировать все до пятницы.В рамках выполнения типографских услуг уже разработана тетрадть куратора, которую планируется начать печатать в середине октября.
10. А.Т. Васильева информирует, что все сроки и количество печати типографской продукции требует ускоренной работы руководителей проектов, так как мощности типографии ограничены и они могут не успеть все это отпечатать. Р.У. БОГДАНОВА принимает это к сведению.
11. Н.ЛАПИНА информирует совет о результатах работы направления 2.8, проекта МИО. 90% работы уже было проведено в пером семестре, более 1000 студентов были задействованы. Сегодня при согласовании этого проекта с бухгалтерией имеется возможность проектам студентов РГПУ на конкурсной основе получить финансирование на поддержку и развитие их идей (до 25 000 рулей)
12. А.СОКОЛОВА сообщает о ходе работы проекта 2.9. и принципах выбора студентов, едущих на конференцию по качеству образования в Стокгольм. В планах также обмен опытом этих студентов с университетом Лааперанты и конференция по общественному аудиту по качеству образования.
13. М.НЕПША подводит итоги совещания, обращает внимание, что подготовит к пятнице проект форума-мемориала памяти В.В. Барабанова и представит его О.И.ПОЛИЩУКУ. Также обращает внимание совета, что не видит необходимости в рамках этих совещаний дополнительно обсуждать вопрос о новом положении совета обучающихся, информируя, что его принятие находится на финальной стадии и уже вынесены на президиум ректората. Совет соглашается с мнением М.НЕПША. Заседание закрыто.

Председатель  			          		______________________ С.А. ГОНЧАРОВ

Секретарь             			           	______________________ М.О. КОМИН

Председатель Совета Обучающихся 		______________________ М.Е. НЕПША